Conscissura, æ: Ipsa ruptio. { בְּקִיר bekiat, יְרֻקְרָב kerab. בְּגַזְבְּנָה. GALL. Fente & brisure. ITAL. Penditura, rotura. GERM. Ein spalt ein riß. HISP. Hendidura, cortadura. ANGL. A cutting en pieces, or hearing. } Plin. lib. 34. cap. 7. Dein quum pretio perisset gratia artis, detractum est aurum, pretiosiorque talis existimat, etiam cicatricibus operis atque consissuris, in quibus autem hæserat, remanentibus.

CÖNSCİSSUS, Disceptus. { יְבַקְּבָה nibka. נְקָרָה nikrah. בְּגַזְבְּנָה. GALL. Deschiré, rompu, despecé, brisé. ITAL. Rotto in pezzi, stracciato. GERM. Zerharoen/zerriessen. HISP. Hendido y cortado en muchas partes. ANGL. Cutt in pieces, torne. } Ut, Conscissa pallula. Plaut. Truc. Epistola consissa. Cic. Gallio lib. 7.

Bb

CONSCIÖ,

Cōnsc̄o, apud Horatium in Epistolis, legitur pro eo, quod est, alius cuius tei mihi concius sum. { γάρ γαδειτον. οὐειδά. GALL. *Sentire* en soy mesmo, se sentir coupable. ITAL. *Essere conscio, consapevole.* GER. Etwas im selbs bewusst sein. HISP. Saber en mala parte, ser sabidor con otro de alguna cosa. ANGL. To know and tell that he is gilty. }

— hic (inquit) murus aheneus esto,
Nil conscire sibi, nulla palli scire culpa:

Cōnsc̄itūs, particip. à *Consc̄itor*, verbo passivo, διγνωσκόμενος, συμψήφιζος. Plin. lib. 3. cap. 15. Passim conscientia nece, Quiritibus tedium fugientibus.

Cōnsc̄iō, is, iui, itum, propriè est unà sciso : Consentio, communis consilio statuo, decerno. { ταύτη γάρθ. συμψήφιζε, ὑποψήφιος. GALL. *Ordonner d'un commun consentement, decerner.* ITAL. Consentire, statuire. GER. Etwas erkennen oder aus bewilligung sezen/ Etwas mit wissen thun. HISP. *Consentir, establecer.* ANGL. To ordene and decerne with commone consent. } Liv. lib. 1. Censuit, consensit, concivit, ut bellum cum priscis Latinis fieret. Valla lib. 3. cap. 89. scribit hoc verbum ad mortem ferè pertinere : ut, Considere sibi mortem. { παραγόντος τοῦ ιωτὸν, προίδει τοῦ ιωτὸν βίον, καταψήφιζε τοῦ ιωτὸν βίον. GALL. *Se faire mourir, se tuer.* ITAL. *Ammazzarsi.* GER. Im selbs den tod anthon / sich selbs umbringen. HISP. Matarse à si mesmo. ANGL. To kill him self. } Cic. de Clar. Orat. Themistocles sibi mortem concivit. Idem lib. 3. Epist. Mortem mihi eur consicerem, causa visa non est. Considere sibi exilium & fugam. Liv. 5. c. 10. ab urb. Considere ferum ac frēdum facinus. Liv. 8. bell. Pun. Considere sibi cætitatem. Gell. cap. 17. lib. 10. Per translationem ponitur pro contrahere, ēmātōν. Colum. lib. 7. Diligēnsque pastor itabulum quotidie convertit, nec patitur stereus humore considere. ¶ Sciendum est quod *Consc̄iso*, Ascisco, Descisco, Præsciso, & Resciso, faciunt præterita in ivi, sicut eorum primitiva : & *Consc̄io* quidem, Delsio, & Rescio, raro sunt in usu, sed magis *Consc̄isco*, Descisco, & Resciso. Ascio & Præscio inveniuntur : quamvis Ascio non ita frequenter, sicut Præscio. Hinc Asciso, & Præsciso, licet magis Asciso, quam Præsciso, eo quod Ascio minus in usu sit, Præscio vero magis. Quum ergo *Consc̄isco*, Desciso, & Resciso usurpentur, non mirum est si *Consc̄io*, Delsio, & Rescio obsoleverunt : quoniam ferè superfluum esset in eadem significatione utraque haberi. E diverso autem Scio, səpissimè reperitur, ratiū autem Sciso. Apud Plautum tamen legitur Sciscam, in Amph. Ocyus accuro, ut sciscam quid velit. Præscio in usu est, Præsciso minus : quod tamen & ipsum legitur apud Virg. lib. 4. Georg.

Continuōque animos vulgi trepidantia bello
Corda licet longè præscire.

¶ Ascio, apud Columell. in Praefat. Et pecoribus parandis, conservansque, quoniam & hanc ascimus, quasi agriculturæ partem. Quo tamen loco emendatoria Columellæ exemplaria Ascivimus habent, præterito tempore, quod ab Asciso potius, quam ab Ascio esse videtur.

Cōnc̄ius, a, um, unà sciens : Particeps, socius, testis, qui rem occultam unà scit. { γάρ γαδειτον. οὐειδά. GALL. *Coupe de quelque cas, qui fait quelque cas, ou quelque crime.* ITAL. *Conscio, consapevole.* GER. Mitwissend / der im selbs etwas bewusst ist. HISP. *Sabidor con otro de alguna cosa.* ANGL. *Culpable or gilty of any fault, that knoweth and is of counsell in doing a thing.* } Cicero, M. Rutilio, Quum & mihi concius essem quanti te facerem. Nonius de verb. different. Scius, inquit, secum ; Cousius cum altero. Quam tamen differentiam fatetur à scriptoribus non observari. Nam postquam Scius in usu esse desit, Conscius utriusque locum occupavit. Salust. Populares consciens sceleris sui. Virg. 1. Aeneid.

— & mens sibi conscientia recti.

Cic. 3. Offic. Sibi autem nullius essent consciis culpæ. Plaut. ad notationem allusit, in Pseud. sc. 1. a. 1. Eloquere ut quod ego nescio, id tecum sciam (id est, conscius sim.) Ovid. 13. Metam.

— Quorum nox conscientia sola est.

Quint. Conscius sum mihi. Ovid. Eleg. 5. lib. 3. Trist.

Nil ita celabas, ut non ego conscientia essem.

Item,

Lumina funesti conscientia facta mali,

Ovid. Eleg. 6. lib. 3. Trist.

Cōnsciētā, est quasi cum alio scientia, || Recordatio, animi quædam ratio, vis & lex, à qua & de recte factis, & secus admonemur. { בְּלַטָּה, οὐειδός, οὐειδῶν. GALL. *Conscience, remors, reconnaissance de son faict.* ITAL. *Consciencia, testimonio dell' animo nostro, rimorso.* GER. *Gewissen / oder gewisse.* HISP. *El saber del corazon, conciencia.* ANGL. *Conscience, acknowledgement of his fault with a remorse.* } In bonam partem accepit Cic. 5. Philip. In ipsa conscientia recte factorum satis laborum fructus est. Et alibi, Nulla re tam lætarí soleo, quam officiorum meorum conscientiâ. Idem de feneat. Conscientia benè actæ vitæ, multorumque benefactorum recordatio jucundissima est. ¶ In deteriore partem idem posuit ; in Catil. Inveat. Recitat literis, conscientia convictus repente conticuit. Idem pro Sext. Rose. Suum quemque scelus agitat, amentiaque afficit : suæ malæ cogitationes, conscientiaeque animi terrent. ¶ Conscientia mille testes. Quint. lib. Institut. Orat. 5. hanc sententiam ut proverbiale citat : Sensus interprete non eget. Extat Graeca sententia, οὐειδός τοῦτο θυγάτης. id est, Conscientia verberat animum. ¶ Modestiam in conscientiam ducere. Salust. Iugurtha. Non placuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam duceret, i. ne quis existimat, quod ipse mihi conscius essem, ideo tacuisse. Seducta consilia à plurimum conscientia habere. Liv. 2. ab urb. Conscientiam sceleris ferre non posse. Suet. in Neron. cap. 34. Conscientia, aliter sumptum. Cicero. de finib. Ut hominum conscientia remota, nihil tam turpe sit, quod voluptatis causa non videatur esse facturus, id est, si existimat rem ab omnibus sciri non posse. Budæus. Tacit. lib. 13. Assumptis in conscientiam Othonem & Clau-

dio Senecione, adolescentulis decoris, id est, quos participes esse voluit consiliorum & consciens. Budæus.

Conscotinus. Lucil. *Conscotinum tuum, intellige illum, qui tecum est in tenebris.* οὐέτος enim tenebrae sunt.

Cōnscr̄ibello, pro conscribo, veteres dixerunt. { επιγραφή, επιγραφα. ANGL. To register, to enrolle. } Varro, Itaque eas in ceram conscribillavit Herculis ad litem. Idem in Marcipore, Astrologi non sunt, qui conscribillarunt pingentes cœlum. Nonius. Quo loco quidam legendum putant *Conscribillare*, i. sacrificare. Catull. epigr. 12.

Illusa turpiter tibi flagella conscribillent.

Cōnscr̄ibō, Simul scribo, compono, cogo. { כתוב chatab, טב safphar, οὐειδός. GALL. Escrivo, enregister. ITAL. Scrivere. GER. Schreyben, beschreyben. HISP. Escrivir. ANGL. To write, to register, or enrolle. } Cic. ad Attic. lib. 12. De Antonio quoque Balbus ad me cum Oppio conscripsit. Idem, Legem Consules conscriperunt, quā Pompeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariae toto orbe terrarum daretur. Plaut. Asin. sc. 1. a. 4. Agedum istum ostende, quem conscripsi, syngraphum. ¶ Conscriptere milites, est cogere, & in certum numerum ac scriptum redigere : quod Galli dicunt, Enroller. De militibus conscribendis, vide Isidor. lib. 9. Ut sibi latrones cogarem & conscriberem : id est, milites. Plaut. Merc. sc. 1. a. 1.

Conscripti, qui in Senatu scriptis annotati erant, qui per inopiam Senatorum ex Equestri ordine in Senatorum numerum recipiebantur. οὐειδός. Liv. lib. 2. Deinde quo plus virium in Senatu frequentia etiam ordinis faceret, cædibus regis diminutum patrum numerum, primoribus Equestris gradus electis, ad trecentorum summam explevit. Traditumque inde fertur, ut in Senatum vocarentur, qui patres, quique conscripti essent : Conscriptos videlicet in novum Senatum appellabant lectoris, Patres conscripti unde dicti? Plutar. in Rom.

Conscriptio, nis : Scriptio, composition. { סכנת chethab, michthab, ספר sépher. οὐειδός. GALL. Escriture, registre, rolle. ITAL. Scrrittura, registro. GER. Beschreibung, oder zusammen schreibung. HISP. Escritura en uno. ANGL. writing together, registering, enrolling. } Cicer. pro Cluent. Falsæ conscriptiones quæstionum,

Cōnsc̄eo, as, are : Seco, disceco. { יקע batsab, פון nithach. οὐειδός, αγρίου. GALL. Descouper, déchiqueter. ITAL. Tagliare. GER. Zerschneiden / zerschneiden. HISP. Cortar. ANGL. To cut or hack. } Plin. lib. 36. cap. 26. Acies tanta est quacunque, ut citra ullum sensum ad ossa consecet quicquid affligerit corporis. Ovid. Eleg. 9. lib. 3. Trist.